
ARCHIVES NATIONALES DU MONDE DU TRAVAIL

PHARMACIE DHELLEMMES,
à Roubaix (Nord)

2010 009



INTRODUCTION

Activités
Pharmacie.

Présentation de l’entrée

Ce fonds est entré aux Archives nationales du monde du travail en 2010. Il s'agit d'un don à l'Etat des  
archives la pharmacie Dhellemmes à Roubaix (Nord), par Madame Christine Dhellemmes, épouse de Monsieur 
Vicent Dhellemmes, qui était pharmacien.

Ce  fonds,  non  complet,  permet  néanmoins  de  mettre  en  avant  l'activité  première  des  pharmacies 
d'officines :  la  préparation.  De  ce  fait,  ce  fonds  présente  beaucoup  de  documents  relatifs  à  la  préparation 
pharmaceutique, et au contrôle exercé par l’État.

Statut : archives privées  données à l' État
Dates extrêmes des documents : 1919-1987
Importance matérielle : 3,85  m.l.  (172  unités  documentaires  ou  4  cartons 

CAUCHARD)
Communicabilité et reproduction : sans restriction sauf 2010 009 0004-0121, communicables 

dans 120 ans.
Instrument de recherche : répertoire  numérique  établi  en  2012  par  Sébastien 

Dobrowolski,  stagiaire  en  Master  1  Monde  du  Travail  et 
archivistique  à  l'Université  Lille  3,  sous  la  direction  de 
Gersende Piernas, chargée d'études documentaires. 

Historique

Avant de s’appeler la pharmacie Dhellemmes, le bâtiment situé 26 Grande Rue à Roubaix, a appartenu 
à Monsieur Marguerit, puis à Monsieur Descott, qui étaient pharmaciens.

A la fin du XIXe et au début du XXe siècle, Monsieur Henri Dhellemmes, fils aîné d'une famille de 9 frères 
et sœurs, a acheté une pharmacie à Lens (Pas-de-Calais), mais suite aux dégâts causés par la Première Guerre  
mondiale, il a voulu racheter une seconde pharmacie située à Mointoire-sur-le-Loir (Loir-et-Cher). En 1921, lassé 
par l'éloignement de sa famille, il décida de revenir dans sa région natale, et acheta cette pharmacie située 26 
Grande Rue à Roubaix. Cette pharmacie fut reprise par un de ces fils, Monsieur Gérard Dhellemmes en 1960 
jusqu'en 1973, puis, de 1983 à 2008  par le fils de Monsieur Gérard Dhellemmes, Monsieur Vincent Dhellemmes. 
Deux ans après le décès de Monsieur Vincent Dhellemmes, Madame Christine Dhellemmes, son épouse, n'étant 
pas pharmacienne,  choisit  de vendre la pharmacie et  souhaita également faire un don de ses archives aux 
Archives nationales du Monde du Travail.

La pharmacie Dhellemme a connu un tel succès, qu'une riche héritière d'un industriel roubaisien, qui a 
résidé au château du Plessis (Noyen-sur-Sarthe), a demandé de se faire livrer en médicaments. Rapidement, la 
pharmacie, devient aussi un laboratoire d'analyse médicales, et même un centre d'acousticiens. De même, elle a 
fait de l'homéopathie sa spécialité, ce qui lui vaut d'être connue et reconnue jusqu'en Belgique. 

1



Sources complémentaires

Archives Nationales du Monde du Travail
1997 022 Archives du syndicat national autonome des cadres pharmaciens.

Archives départementales de l'Aude 
22 J 1-57 Fonds Rivière, pharmacien à Limoux.

Archives départementales du Cher 
62 J 1-134 Archives de la pharmacie du Berry à Vierzon.

Archives départementales de Corrèze 
31J 1-37 Fonds Jean-Marie Vergne.
19J 1-51 Fonds Paul Salviat.

Archives départementales des Deux-Sèvres 
16 J 1-181 Fonds de la famille Guyonnet. 

Archives départementales de la Haute-Loire
200 J 1-4 Archives d'une pharmacie de Brioude.

Archives départementales de Haute-Sâone 
111 J 1-31 Ordonnanciers de pharmaciens de Port-sur-Saône.

Archives départementales de l'Indre-et-Loire
118 J 1-173 Fonds de la pharmacie Marchal à Langeais. 

Archives départementales de l'Isère 
60 J Fonds Chabert. 
76 J Fonds Jean-Pierre Contamin.

Archives départementales du Loir-et-Cher 
67 J 1-142 Archives de la pharmacie Sassi.

Archives départementales de la Loire 
84 J 1-84 Archives de la Grande pharmacie Jacob.

Archives départementales de la Loire-Atlantique
48 J 1-15 Fonds Guéguen.

Archives départementales du Lot 
59 J 1-24 Fonds Esnol.

Archives départementales de la Meuse 
73 J 1-22  Fonds de la pharmacie Flammarion.

Archives départementales de la Seine-Maritime
86 J 1-44 Fonds Neveu et Malhac.

2



Bibliographie

BOUSSEL,  (Patrice),  BONNEMAIN  (Henri),  BOVE  (Frank  J),  Histoire  de  la  Pharmacie  et  de  l'industrie  
pharmaceutique,  Paris, Edition de la Porte Verte, 1982.

BOUVET (Maurice), Histoire de la pharmacie des origines à nos jours, Paris, Editions Occitania, 1937.

CHAUVEAU  (Sophie),  L'invention  pharmaceutique :  La  pharmacie  française  entre  l'Etat  et  la  société  au  
XXe siècle, Collection les empêcheurs de penser en rond, Paris, Institut d'édition sanofi-synthelabo, 1999.

COUDERT (Philippe), Un exemple de syndicat patronal : la chambre syndicale des pharmaciens de la Gironde, 
Gironde, thèse, 1987

LEFEBURE (Christophe), La France des pharmacies anciennes, Toulouse, Edition Privat, 1999.

RAUCH (André), Histoire de la santé, Collection « Que sais-je ? » , Paris, Presse universitaires de France, 1995.

3



SOMMAIRE

2010 009 0001-0003 Patrimoine. 1922-1962

2010 009 0004-0132 Activités. 1919-1945

2010 009 0133-0142 Production. 1943-1986

2010 009 0143-0152 Relations extérieures. 1972-1973

2010 009 0153-0172 Activités commerciales et distributions. 1962-1987

4



RÉPERTOIRE NUMÉRIQUE

PATRIMOINE

2010 009 0001 Pharmacie Dhellemmes. - Rénovation de la façade : plan.
1962

2010 009 0002-0003 Ascenseur.
1922- 1952

0002 Installation : devis, plans. 1922.
0003 Entretien : devis, factures, décret. 1940-1952.

ACTIVITES

Prescriptions

2010 009 0004-0121 Prescriptions : ordonnances. (Classées par ordre alphabétique des médecins)
1919-1933

Communicable dans 120 ans

0004 Docteur BALESI. 1939.
0005 Docteur BALLENGHIEN Marcel. 1931-1932.
0006 Docteur BATHIAT Léon. 1932-1933.
0007 Docteur BÉAL G. 1931.
0008 Docteur BIERENT Guy. 1932.
0009 Docteur BECUWE André. 1932.
0010 Docteur BERNARD Adolphe. 1931.
0011 Docteur BERNARD Charles. 1931-1932.
0012 Docteur BERNARD Claude. 1933.
0013 Docteur BERTIN-MOUR T [BERTIN-MOUROT]. 1931.
0014 Docteur BOUDAILLIEZ J. 1931.
0015 Docteur BUTIN L. 1931-1933.
0016 Docteur BUTRUILLE P. 1931-1932.
0017 Docteur CAILLET. 1933.
0018 Docteur CAMELOT E. 1931.
0019 Docteur CARETTE Désiré. 1933.
0020 Docteur CARPENTIER. 1932.
0021 Docteur CARRÉ J. 1932-1933.
0022 Docteur CASTEL V.1931-1933.
0023 Docteur CORDIER Ed. s.d.
0024 Docteur COUROUBLE. 1933.
0025 Docteur CREPIN PIERRE. s.d.
0026 Docteur DANHIEZ Pierre. 1933.
0027 Docteur DAVID A. 1932.
0028 Docteur DEBUCHY. 1933.
0029 Docteur DE GANDT. 1931-1932.
0030 Docteur DECHERF Elie. 1932-1933.
0031 Docteur DECOUVELAERE P. 1932.
0032 Docteur DECROOS R. 1931-1932.
0033 Docteur DEHERRIPON Henri. 1933.
0034 Docteur DELAHAYE Paul. 1932.
0035 Docteur DELAHOUSSE. 1931-1933.
0036 Docteur DELANNAY Elie. 1930-1932.

5



2010 009 0004-0121 Prescriptions  :  ordonnances.  (Classées  par  ordre  alphabétique  des 
médecins) (suite).

0037 Docteur DELANNOY. s.d.
0038 Docteur DELELIS Jean. s.d.
0039 Docteur DELGRANDE R. 1932-1933.
0040 Docteur DESBONNETS L. 1931.
0041 Docteur DESCARPENTRIES M. 1931-1932.
0042 Docteur DESCONSEILLEZ L. 1931-1932.
0043 Docteur DESROUSSEAUX. 1932.
0044 Docteur DESURMONT J. 1931-1933
0045 Docteur DISPA. 1931-1933.
0046 Docteur DOUVRIN C. 1931-1932.
0047 Docteur DRUESNE S. 1931.
0048 Docteur DUBOIS Cl. 1931-1933.
0049 Docteur DUBOIS Marcel. 1931-1932.
0050 Docteur DUCOULOMBIER. 1932.
0051 Docteur DUPRÉ L. 1931- 1933.
0052 Docteur EVEN C. 1931-1933.
0053 Docteur FAIDHERBE Jean. 1931-1933.
0054 Docteur FAUVERGHE R. 1931-1933.
0055 Docteur GUISLAIN Marcel. 1931-1945.
0056 Docteur ISBECQUE Gérard. 1931-1933.
0057 Docteur JACQUEMONT M. 1931-1933.
0058 Docteur JILLIOT René. 1931-1933.
0059 Docteur LAUDE. 1931.
0060 Docteur LE KIEFRE M. 1931-1933.
0061 Pharmacien LE LANN Michel. s.d.
0062 Docteur LEBORGNE G. 1931-1933.
0063 Docteur LEÉNAERT (sage-femme). 1931.
0064 Docteur LEGRAND René. 1932-1933.
0065 Docteur LEPAUL G. 1930-1932.
0066 Docteur LEPLAT Georges. 1930-1933.
0067 Docteur LEPLAT Jean. 1931-1932.
0068 Docteur LEPLAT René. 1931-1932.
0069 Docteur LERAT Georges. 1931-1933.
0070 Docteur LESENNE Edouard. 1933.
0071 Docteur LOTH Louis. 1931-1932.
0072 Docteur MAËS Édouard. 1932.
0073 Docteur MAILLARD A. 1931.
0074 Docteur MARSOLAN P. 1931.
0075 Docteur MASURE P. 1931,1933.
0076 Docteur MAUSSE E. 1931-1933.
0077 Docteur MIZON Jean. s.d.
0078 Docteur MIZON Pierre. 1931.
0079 Docteur MONNIER Jean. 1933.
0080 Docteur MONTAIGNE Ch. 1931.
0081 Docteur MONTAIGNE Pierre. 1933.
0082 Docteur MOULIN Henri. 1932.
0083 Docteur NARET J. 1931-1933.
0084 Docteur NUYTTEN Jean. 1932.
0085 Docteur NYS L. 1931-1932.
0086 Docteur PARMENTIER Edmond. 1931.
0087 Docteur PAUCOT H. 1933.
0088 Docteur PERNET Claire. 1931-1933.
0089 Docteur PICOT D. 1931-1933.
0090 Docteur PICQUET. 1931-1933.
0091 Docteur POLLET-DELILLE. 1931-1933.
0092 Docteur PROUVOST E. 1923-1933.
0093 Docteur PROUVOST Jean. 1931-1933.
0094 Docteur RACHEZ Jean. 1933.
0095 Docteur RAVIART G. 1930.
0096 Docteur RAZEMON René. 1931.
0097 Docteur REMBERT A. 1931-1932.
0098 Docteur RICHARD A. 1931-1933.
0099 Docteur RICHIR Raoul. 1931-1933.
0100 Docteur SELOSSE P. 1932.
0101 Docteur SIX Paul. 1931-1933.

6



2010 009 0004-0121 Prescriptions  :  ordonnances.  (Classées  par  ordre  alphabétique  des 
médecins) (suite).

0102 Docteur SOLEIL Jean. 1932.
0103 Docteur SOULEZ D. 1931.
0104 Docteur SWYNGHEDAUW A. 1931-1933.
0105 Professeur THILLIEZ L. 1931-1932.
0106 Docteur TIBERGHIEN. 1931-1933.
0107 Docteur TRINQUET André. 1933.
0108 Docteur VAN NIEUWENHUYSE J-B. 1931-1933.
0109 Docteur VANDERHAEGEN L. 1932.
0110 Docteur VANDERMEERSCH. 1933.
0111 Docteur VANVERTS. 1932.
0112 Docteur VASSEUR R. 1931.
0113 Docteur VERNIEUWE J. 1931.
0114 Docteur VIENNE P. 1931-1932.
0115 Docteur VILLETTE. 1931.
0116 Docteur VITOU E. 1931-1933.
0117 Docteur VOITOUT Charles. 1931.
0118 Docteur WARGNIER G. 1931-1933.
0119 Docteur WILLAERT O. 1931.
0120 Docteur WIOT A. 1931-1933.
0121 Nom non identifiée. 1919-1932.

2010 009 0122 Ordonnances. - Copies : registre.
1945

Ordonnanciers

2010 009 0123-0132 Ordonnances. - Ordonnanciers : registres. (Classés par années)
1923-1954

0123 1923-1928.
0124 1928-1932.
0125 1934-1937.
0126 1937-1938.
0127 1938-1939.
0128 1939-1940.
0129 1940-1941.
0130 1943-1945.
0131 1945.
0132 1952-1954.

PRODUCTION

Fabrication

2010 009 0133-0135 Médicaments. - Préparation : registres. (Classés par années)
1943-1945

0133 1943-1944.
0134 1946-1948.
0135 1952-1955.

2010 009 0136-0137 Produits  officinaux.  -  Préparation :  listes  d'ingrédients  et  de  modes  de 
préparations, étiquettes autocollantes.

1978-1979
0136 Produits para-pharmaceutiques. 1978-1979.
0137 Produits pharmaceutiques. [1972].

7



Études techniques 

2010 009 0138 TEXAPON,  COMPERLAN  KD  SPECIAL,  POLYQUART  H,  HYDAGEN  P, 
COSBIOL,  BRONIDOX  L,  PIPERAZINE HYDRATE,  DEHYTON  AB  30, 
LIDOCAÏNE.  -  Etudes  sur  les  laits,  monographie  de  dermopharmacie  : 
composition.

s.d
2010 009 0139 Valve de un pouce. - Sertissage : mode d'emploi.

s.d
2010 009 0140 Gélulier et gélules. - Utilisation : mode d'emploi.

s.d

Approvisionnement

2010 009 0141 Sociétés  CARTOLABOR-GRAVIS,  GIPHAR,  laboratoire  MORILLON.  -  Tarifs : 
listes, fiches.

1973-1986

2010 009 0142 Société GRAVIS, HENKEL FRANCE, PHARMAPLANTES : bons, historique de la 
société PHARMAPLANTES.

1970-1986

RELATIONS EXTERIEURES

Congrès

2010 009 0143-0150 Journées  d'information.  -  Intergroupements  GIPHAR,  UNIPHAR,  SOPHAB, 
Ouest : comptes rendus.

27-29 mai 1972
0143 GIPHAR  Armor  et  Côtes  du  Nord,  diagnoses  rapides,  27-

29 mai1972.
0144 GIPHAR Mayenne, solution-filtration, 27-29 mai 1972.
0145 UNIPHAR Rennes, gélules, 27-29 mai 1972.
0146-0147 SOPHAB Finistère, 27-29 mai 1972.

0146 Aérosols, 27-29 mai 1972.
0147 Nature juridique des médicaments, 27-29 mai 1972.

0148 Ouest. s.d.
0149 Réunion Intergroupement, 17 mai 1973.
0150 Réunion des responsables techniques, 1978.

Commission nationale

2010 009 0151 Commission Nationales Techniques Officines. - Préparation : compte rendu.
1973

Correspondance

2010 009 0152 Ordonnances. - Demande : correspondance, note.
s.d

8



ACTIVITE COMMERCIAL ET DISTRIBUTION

Relation fournisseurs

2010 009 0153 Fabricants d'appareils. - Adresses : liste.
1973-1987

2010 009 0154 LUMIRELAX. - Utilisation : notice.
s.d

Notes commerciales

2010 009 0155 Pharmacie. - Amélioration : notes.
s.d

Publicité et promotion de l'entreprise

2010 009 0156 Prothésiste auditif . - Annonces : coupures de presse. 
1962-1984 

2010 009 0157-0171 Objets. - Distribution : boîtes et sachets. 
s.d

0157 Coton hydrophile stérile : boîte métallique de 12 cm de diamètre. s.d.
0158 Boîte à suppositoires nourrissons de 8,5 cm de longueur sur 5,2 cm. 

s.d.
0159 Boîte pour sachets d'infusions de 11,9 cm sur 7,7 cm. s.d.
0160 Boîte à suppositoires enfants de 9,7 cm sur 8,5 cm. s.d.
0161 Boîte pour matériel auditif de 3,2 cm sur 7,3 cm. s.d.
0162 Boîte pharmaceutique de 10,5 cm sur 5,5 cm.  s.d.
0163 Boîte pharmaceutique de 8 cm sur 2,5 cm. s.d.
0164 Boîte en carton pour lotion de 6,2 cm sur 5,2 cm. s.d.
0165 Boîte à cachet de 6,2 cm de longueur, de 5,1 cm de largeur et de 2,5 

cm de profondeur. s.d.
0166 Boite à cachets de 6,7 cm de longueur sur 4,5 cm de largeur et de 

3,3 cm de profondeur. s.d.
0167 6 sachets pharmaceutiques de de 9,5 cm de longueur sur 5,9 cm de 

largueur. s.d.
0168 Sachet pour sulfate de magnésie de 12 cm de longueur sur 7,1 cm 

de largeur. s.d.
0169 Sachet  pharmaceutique  de  14,6  cm  de  longueur  sur  8  cm  de 

largeur. s.d.
0170 Sachet  pharmaceutique  de  19  cm  de  longueur  sur  11,1  cm  de 

largeur. s.d.
0171 Sachet  pharmaceutique  de  24,5  cm de longueur  sur  14,1  cm de 

largeur. s.d.

Animation

2010 009 0172 Événement. - Nuit H.E.I (Haute Études d'Ingénieur, école privée d'ingénieur créé 
à Lille en 1885) : affiche.

s.d

9



Annexe : Photographie actuelle de la pharmacie 
Dhellemmes

Photographie prise le 19 mars 2012, par Sébastien Dobrowolski. 

10



INDEX

L’index est unique et centralise les mots matière (en minuscules), les noms propres (en majuscules) et les noms  
de lieux (en italiques). Le renvoi est fait à la cote.

B
BALESI, 0004
BALLENGHIEN Marcel, 0005
BATHIAT Léon, 0006
BÉAL G., 0007
BIERENT Guy, 0008
BECUWE André, 0009
BERNARD Adolphe, 0010
BERNARD Charles, 0011
BERNARD Claude, 0012
BERTIN-MOUR T [BERTIN-MOUROT], 0013
BOUDAILLIEZ J., 0014
BUTIN L., 0015
BUTRUILLE P., 0016
Bronidox L., 0137
bon (de commandes), 0141

C
CAILLET, 0017
CAMELOT E., 0018
CARETTE Désiré, 0019
CARPENTIER, 0020
CARRÉ J., 0021
CASTEL V., 0022
CORDIER Ed.,0023
COUROUBLE, 0024
CREPIN PIERRE, 0025
Comperlan KD spécial, 0137
Cosbiol, 0137
CARTOLABOR-GRAVIS, 0140
compte rendu, 0142, 0143, 0144, 0145, 0146, 0147, 
0148, 0149, 0150, 0151

D
devis, 0002, 0003
DANHIEZ Pierre, 0026
DAVID A., 0027
DEBUCHY, 0028
DE GANDT, 0029
DECHERF Elie, 0030
DECOUVELAERE P., 0031
DECROOS R., 0032
DEHERRIPON Henri, 0033
DELAHAYE Paul, 0034
DELAHOUSSE, 0035
DELANNAY Elie, 0036
DELANNOY, 0037
DELELIS Jean, 0038
DELGRANDE R., 0039
DESBONNETS L., 0040
DESCARPENTRIES M., 0041
DESCONSEILLEZ L., 0042
DESROUSSEAUX, 0043
DESURMONT J., 0044
DISPA, 0045
DOUVRIN C., 0046
DRUESNE S., 0047
DUBOIS Cl., 0048
DUBOIS Marcel, 0049
DUCOULOMBIER, 0050
DUPRÉ L., 0051
Dehyton AB 30, 0137

E

emballage,  0157,  0158,  0159,  0160,  0161,  0162, 
0163,  0164,  0165,  0166,  0167,  0168,  0169,  0170, 
0171
étude, 0137
EVEN C., 0052

F
FAIDHERBE Jean, 0053
FAUVERGHE R., 0054

G
GUISLAIN Marcel, 0055
GRAVIS, 0141
GIPHAR, 0142, 0144, 0145

H
Hydagen, P, 0138
HENKEL FRANCE, 0143
H.E.I (Hautes Écoles d'Ingénieur), 0170

I
ISBECQUE Gérard, 0056

J
JACQUEMONT M., 0057
JILLIOT René, 0058

L
lait, 0136
LAUDE, 0059
LE KIEFRE M., 0060
LE LANN Michel, 0061
LEBORGNE G., 0062
LEÉNAERT (sage-femme), 0063
LEGRAND René, 0064
LEPAUL G., 0065
LEPLAT Georges, 0066
LEPLAT Jean, 0067
LEPLAT René 0068
LERAT Georges, 0069
LESENNE Edouard, 0070
LOTH Louis, 0071
Lidocaïne, 0137
liste, 0139

M
MAËS Édouard, 0072
MAILLARD A., 0073
MARSOLAN P., 0074
MASURE P., 0075
matériel de pharmacie, 0157-0171
médecin, 0004
médicament, 0133
MAUSSE E., 0076
MIZON Jean, 0077
MIZON Pierre, 0078
MONNIER Jean, 0079
MONTAIGNE Ch., 0080
MONTAIGNE Pierre, 0081
MOULIN Henri, 0082
mode d'emploi, 0138, 0139
MORILLON, 0142

N

11



NARET J., 0083
NUYTTEN Jean, 0084
NYS L., 0085

O
ordonnances, 0004, 0121
ordonnancier,  0122,  0123,  0124,  0125,  0126,  0127, 
0128, 0129, 0130
OUEST (intergroupement), 0147

P
PARMENTIER Edmond, 0086
PAUCOT H., 0087
PERNET Guy, 0088
PICOT D., 0089
PICQUET, 0090
POLLET-DELILLE, 0091
PROUVOST E., 0092
PROUVOST Jean, 0093
préparation, 0132, 0133, 0134, 0135
Polyquart H, 0136
Piperazine hydrate, 0136
PHARMAPLANTES, 0140

R
rénovation, 0001
RACHEZ Jean, 0094
RAVIART G., 0095
RAZEMON René, 0096
REMBERT A., 0097
RICHARD A., 0098
RICHIR Raoul, 0099
registre, 0121, 0122, 0123, 0124, 0125, 0126, 0127, 
0128, 0129, 0130, 0131, 0132, 0133

S
SELOSSE P., 0100
SIX Paul, 0101
SOLEIL Jean, 0102
SOULEZ D., 0103
SWYNGHEDAUW A., 0104
SUPPO-STERIL, 0141
SOPHAB, 0145, 0146

T
THILLIEZ L.,  0105
TIBERGHIEN, 0106
TRINQUET André, 0107
Texapon, 0136
tarif, 0139

U
UNIPHAR, 0143

V
VAN NIEUWENHUYSE J-B., 0108
VANDERHAEGEN L., 0109
VANDERMEERSCH, 0110
VANVERTS, 0111
VASSEUR R.,0112
VERNIEUWE J., 0113
VIENNE P., 0114
VILLETTE, 0115
VITOU E., 0116
VOITOUT Charles, 0117

W
WARGNIER G., 0118
WILLAERT O., 0119
WIOT A., 0120

12



TABLE DES MATIÈRES

INTRODUCTION..................................................................................................................1
SOMMAIRE.......................................................................................................................4
RÉPERTOIRE NUMÉRIQUE.....................................................................................................5

PATRIMOINE..................................................................................................................................... 5
ACTIVITES......................................................................................................................................... 5

Prescriptions....................................................................................................................................................5
Ordonnanciers.................................................................................................................................................7

PRODUCTION.................................................................................................................................... 7
Fabrication.......................................................................................................................................................7
Études techniques ..........................................................................................................................................8
Approvisionnement.........................................................................................................................................8

RELATIONS EXTERIEURES.............................................................................................................8
Congrès............................................................................................................................................................ 8
Commission nationale....................................................................................................................................8
Correspondance..............................................................................................................................................8

ACTIVITE COMMERCIAL ET DISTRIBUTION..................................................................................9
Relation fournisseurs......................................................................................................................................9
Notes commerciales........................................................................................................................................9
Publicité et promotion de l'entreprise...........................................................................................................9
Animation......................................................................................................................................................... 9

Annexe : Photographie actuelle de la pharmacie Dhellemmes...................................................10

INDEX........................................................................................................................... 11

13


	Introduction
	Sommaire
	Répertoire numérique
	PATRIMOINE
	ACTIVITES
	Prescriptions
	Ordonnanciers

	PRODUCTION
	Fabrication
	Études techniques 
	Approvisionnement

	RELATIONS EXTERIEURES
	Congrès
	Commission nationale
	Correspondance

	ACTIVITE COMMERCIAL ET DISTRIBUTION
	Relation fournisseurs
	Notes commerciales
	Publicité et promotion de l'entreprise
	Animation

	Annexe : Photographie actuelle de la pharmacie Dhellemmes

	Index

